PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 175/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 23 de maio de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento nº 244/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria da nobre Vereadora Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

6D
3-

4C
4B

-9
12

7-
D

1A
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

6D
3-

4C
4B

-9
12

7-
D

1A
A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 96D3-4C4B-9127-D1AA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 23/05/2023 13:21:46 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/96D3-4C4B-9127-D1AA

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/96D3-4C4B-9127-D1AA

Porto Ferreira

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA - ARMPF

Rua Dr. Carlindo Valeriani, n.º 716 – Centro.

Porto Ferreira– SP – CEP: 13.660-017-Telefones: (19) 3585-7225

CNPJ: 14.239.170/0001-38

E-mail: contato@arpf.com.br

Fotos Anexas – Termo de Vistoria nº 048/2023

Av. Prof. Henrique da Motta Fonseca Jr., 1180

Rua 19 de outubro, 1221

Rua Eliana Feliciano de Souza, 71

Rua Josefina M. Resende, 155

Rua Luiz Gonzaga Mutinelli, 700

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
84

5-
06

F
1-

C
5D

F
-4

20
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

84
5-

06
F

1-
C

5D
F

-4
20

E

Porto Ferreira

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA - ARMPF

Rua Dr. Varlindo Valeriani, nº 303, Centro

Porto Ferreira– SP – CEP: 13.660-000-Telefones: (19) 3585-7225

CNPJ: 14.239.170/0001-38

E-mail: contato@arpf.com.br

Ofício 60/2023 - ARPF

Porto Ferreira, 23 de maio de 2023.

À Sua Excelência o Senhor
Rômulo Luís de Lima Ripa
Prefeito Municipal de Porto Ferreira.

Ref.: Resposta ao Requerimento nº 244/2023.

Agência Reguladora de Serviços Públicos do Município de Porto Ferreira –
ARMPF, através de seu Superintendente, em atenção ao Requerimento supra
mencionado, de autoria da Nobre Vereadora Priscila Franco de Oliveira, vem,
informar que conforme se observa dos inclusos anexos, o Fiscal da Agência
Reguladora, realizou o Termo de Vistoria e notificou a Concessionária para a
realização do reparo no asfalto do endereço fornecido, assim como, de mais outros
endereços, como se observa do Termo de Notificação, tendo a Concessionária até o
dia 31 de maio do corrente ano para realizar os devidos reparos.

Após a realização dos reparos a Agência Reguladora irá comunicar a Nobre

Vereadora.

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

                 FÁBIO CASTELHANO FRANCO DA SILVEIRA
          Superintendente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
84

5-
06

F
1-

C
5D

F
-4

20
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

84
5-

06
F

1-
C

5D
F

-4
20

E

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA - ARMPF
Rua Dr. Carlindo Valeriani, 716 -  Centro.

Porto Ferreira– SP – CEP: 13.660-017-Telefones: (19) 3585-7225

CNPJ: 14.239.170/0001-38

E-mail: contato@arpf.com.br

1

Porto Ferreira

TERMO DE NOTIFICAÇÃO (TN)

TN Nº 021/2023

LAVRATURA Processo: I-29/2023

LOCAL: Porto Ferreira – SP DATA: 10/05/2023

IDENTIFICAÇÃO DO PRESTADOR DE SERVIÇOS FISCALIZADO

NOME OU RAZÃO SOCIAL: BRK Ambiental - Porto Ferreira S.A.

ENDEREÇO: Rua Nelson Pereira Lopes, 199, Centro

MUNICÍPIO:
ESTADO:

Porto Ferreira - SP

C.N.P.J.: 14.001.255/0001-83

QUALIFICAÇÃO:
Concessionária dos Serviços de Água e Esgoto

do Município

DESCRIÇÃO DOS FATOS APURADOS (CONSTATADOS)

Não conformidades nos serviços de reparos em pavimentos decorrentes de
intervenções nos sistemas de água e esgoto.

NÃO CONFORMIDADES (NC)

Termo de Vistoria nº 048/2023.

REFERÊNCIA LEGAL PARA TODAS AS NÃO CONFORMIDADES:

Contrato de Concessão n.º 055/2011 ANEXO VII - Artigos 25 e 26; Instrução
Normativa 08/2020.

GRAVIDADE DAS NÃO CONFORMIDADES:

Leve

PENALIDADES PARA AS NÃO CONFORMIDADES:

Advertência; multa.

DETERMINAÇÕES

Adequação total dos reparos asfálticos, que deve ser realizada com a remoção de

todo reparo do pavimento com problemas, compactação adequada do solo, execução

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
84

5-
06

F
1-

C
5D

F
-4

20
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

84
5-

06
F

1-
C

5D
F

-4
20

E

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA - ARMPF
Rua Dr. Carlindo Valeriani, 716 -  Centro.

Porto Ferreira– SP – CEP: 13.660-017-Telefones: (19) 3585-7225

CNPJ: 14.239.170/0001-38

E-mail: contato@arpf.com.br

2

Porto Ferreira

de base e de camada de novo pavimento, conforme disposto no Contrato de Concessão

n.º 055/2011 ANEXO VII - Artigos 25 e 26, de acordo com as normas NBR da ABNT:

ABNT NBR 11170:1990 Versão Corrigida:1991– Serviços de pavimentação –
Terminologia

ABNT NBR 11171:1990 – Serviços de pavimentação – Classificação
ABNT NBR 11804:1991 – Materiais para sub-base ou base de pavimentos estabilizados
ABNT NBR 6457:1986 - Amostra do Solo – Preparação para ensaio de compactação e
ensaios de Caracterização

ABNT NBR 7181:1984 Versão Corrigida:1988– Solo – Análise granulométrica
ABNT NBR 7182:1986 Versão Corrigida:1988 - Solo – Ensaio de compactação
ABNT NBR 7185:1986 Versão Corrigida:1988 – Solo – Determinação da massa específica
aparente "in situ", com emprego do frasco de areia.

Resolução CONAMA n. 307:2002

Não devem ser efetuados remendos parciais dos reparos, tampouco sobreposição da

camada existente.

A Concessionária deverá comprovar as adequações por meio de fotos identificadas,

de acordo com a não conformidade apontada.

PRAZO PARA REGULARIZAÇÃO:

-05 (cinco) dias úteis para apresentação das justificativas a contar do
recebimento deste (até 17/05/2023).
-10 (dez) dias  úteis para a adequação dos reparos, a contar do recebimento
deste.

Arlei Flausino Aureliano

Fiscal de Regulação da ARMPF

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
84

5-
06

F
1-

C
5D

F
-4

20
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

84
5-

06
F

1-
C

5D
F

-4
20

E

Porto Ferreira

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA - ARMPF

Rua Dr. Carlindo Valeriani, n.º 716 – Centro.

Porto Ferreira– SP – CEP: 13.660-017-Telefones: (19) 3585-7225

CNPJ: 14.239.170/0001-38

E-mail: contato@arpf.com.br

1.  RECOMPOSIÇÃO ASFÁLTICA    Data     10/05/2023
/

Termo de Vistoria nº   048/2023

2. CONCESSIONÁRIA

Razão Social BRK AMBIENTAL – PORTO FERREIRA S.A.

CNPJ 14.001.255/0001-83

Qualificação Concessionária de Serviços de Saneamento

Endereço Rua Nelson Pereira Lopes, nº 199 – Centro

3. REPRESENTANTE DA ENTIDADE REGULADORA

Nome Arlei Flausino Aureliano

Cargo/Função Fiscal de Regulação  Matrícula 019

4. FISCALIZAÇÃO - Verificação de condições de reparos no pavimento

Logradouros:

1 Av. Prof. Henrique da Motta Fonseca Jr.,1180

2 Rua 19 de outubro , 1221

3 Rua Eliana Figueiredo de Souza, 71

4 Rua Josefina Resende, 155

5 Rua Luiz Gonzaga Mutinelli, 700

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
84

5-
06

F
1-

C
5D

F
-4

20
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

84
5-

06
F

1-
C

5D
F

-4
20

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6845-06F1-C5DF-420E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO CASTELHANO FRANCO DA SILVEIRA (CPF 252.XXX.XXX-64) em 23/05/2023 10:47:14

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/6845-06F1-C5DF-420E